Bu yaklaşımda fitne olaylarının patlak vermesinden sonra hızla genişleyen İslâm âleminde toplumun kozmopolit hale gelmesi ve hadisin Resûl-i Ekrem ile görüşmeyen kimselerin eline intikal etmesi gibi sebeplerle sened sorma ihtiyacının duyulması ve senedin bir parçası olarak râviler hakkında bilgi toplama

² Cevherî, İsmâil b. Hammâd (393/1002), *es-Sihâh Tâcu'l-Luga ve Sihâhu'l-Arabiyye* (Thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr), Dâru'l-İlm il-Melâyîn, 4. baskı, Beyrut 1987, I-VI, IV, s. 1511-1513, طيق mad. ; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mükrim, *Lisânül-Arab*, Dâru'l-Sâdir, 3. baskı, Beyrut 1413 h. , X, s.

Bu türdeki sınıflandırma ise adı geçen fukahanın mezhep içindeki pozisyonunu ve mezhebi temsil noktasındaki yerini anlamamıza yardım eder. Şuna da değinmeliyiz ki fukahadan bahseden tabakât kitaplarının ilk örnekleri tüm mezhep fukahasını mezhep ayrımı yapmaksızın ele almaktaydı. Heysem b. Adiy'in (207/822) *Tabakâtu'l-Fukahâ'sı*⁸, Abdulmelik b. Habîbu'l-Mâlikî'nin (238/853) *Tabakâtu'l-Fukahâ ve t-Tâbiîn'i*, Ebû İshak Şirazî'nin (476/1083) *Tabakâtu'l-Fukahâ'sı*⁹ bu genel tabakât kitaplarına örnektir. Mezheplerin gelişiminden sonra ise doğal bir süreç olarak mezheplere göre tabakât kitapları meydana gelmiştir.

Fukahanın tabakalarını, mezhep içindeki derecesini bilmek, taklit dönemine ait bir uygulama olarak karşımıza çıkmaktadır¹⁰.

¹⁵ Kınalızâde, s. 34.

olacağını düşündüğümüzden aşağıda hanefi tabakât eserlerini kronolojik olarak vermeyi uygun gördük.¹⁶ :

3. Hanefî Tabakât Kitapları

1-) Ebû Abdullah es-Saymerî (436/ 1044) *Ahbâru Ebî Hanîfe ve Ashabîhi*,¹⁷

2-) Ebî Asım Muhammed b. İbrahim el-Herevî (458/1066) *Tabakâtu'l-Hanefiyye*¹⁸

3-) Necmeddin İbrahim b. Ali b. Ahmed et-Tarsusî (758 /1357) *Vefayâtu'l-A'yan min Mezhebi'n-Numan*¹⁹

4-) Abdülkâdir el-Kureşî'nin (775/1373) *el-Cevâhirü'l-Mudiyye fî Tabakâti'l-Hanefiyye'si*²⁰ . Bu eserden sonraki çalışmalar genelde bu eserin zeyli mahiyetindedir.

5-) İbrahim b. Muhammed b. Dokmak (809/1407), *Nazmül-Cemman fî Tabakât Eshabî İmamîl-Numan*²¹.

6-) Muhammed b. Ya'kûb el-Fîrûzâbâdî (817/1415), *el-Mirkâtü'l-Vâfiye ilâ Tabakâti'l-Hanefiyye*²²

7-) Takıyyüddîn Ahmed b. Alî b. Abdilkâdir b. Muhammed el-Makrîzî (ö. 845/1442) *et-Tezkire*

8-) İbn Kutluboğa, Zeyneddîn Kâsım el-Hanefî (879/1474), *Tâcü't-Terâcim fî Tabakâ-ti'l-Hanefiyye*,²³

9-) Kemâl Paşazade Şemseddin Ahmed b. Süleymân (940/1543), *Tabakâtü'l-Fukahâi'l-Hanefiyye*²⁴. Müellif fukahayı yedi mertebeye ayırmıştır.

¹⁶ Hacı Halife, Keşfuzzunun, II, s. 1097-1098, 2019; İsmail Paşa b.

²³ Milli Kütüphane, Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk Kütüphanesi, Gedik 17593/1; Süleymaniye Yazma Eser Kütüphanesi, Sü-Hü 358; Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, Hk 1553/4, Kon 621.

²⁴ Süleymaniye Ktp , Ayasofya, nr 4820; Hacı Mahmud Efendi, nr 1014.; Manisa Akhisar Zeynelzade Koleksiyon, Ak Ze 1602/3.

6-) Şemseddin İbn Tolun (953/1546), *el-Gurefü'l Aliyye fî Terâcimi Müteahhiri'l-Hanefiyye*²⁵

7-) İbrahim el-Halebî (971/1563), *Muhtasarü'l-Cevâhiri'l-Mudiyye*²⁶

8-) **Kınalızâde Alaeddin Ali b. Emrullah (979/1572), *Tabakâtü'l-Hanefiyye***²⁷

9-) Mahmûd b. Süleymân el-Kefevî (990/1585), *Ketaibü'l-Alâmi'l-Ahyâr min Fukahâ'i Mezhebin-Numâni'l-Muhtâr*²⁸

10-) Takıyyüddin b. Abdülkadir et-Temîmî el-Gazzi (1010/1601), *Tabakâtü's-Seniyye fî Teracimi'l-Hanefiyye*²⁹

11-) Ali el-Kârî (1014/1605), *el-Esmârü'l-Seniyye fî Esmâi'l-Hanefiyye*³⁰

12-) Edirnevî, Mehmed Efendi (1059/1649), *Mehammü'l-Fukahâ fî Tabakâti'l-Hanefiyye*,³¹

13-) Solak Zâde Halil Efendi (1095/1684), *Tabakâtu'l-Hanefiyye*³²

14-) el-Leknevî, Muhammed Abdülhay el-Hindî (1304/1886), *el-Fevâidu'l-Behiyye Fî Terâcimi'l-Hanefiyye*³³

15-) Ahmet Özel'in *Hanefî Fıkıh Âlimleri* (Ankara 1990)

Hemedani (521/ 1127), Abdullah b. Muhammed Salihî (769 /), Kahiri (809/1406), Aynî (855-1 451), Konevî (881/1477), İbn Şahne (890/1485), Kadıhan (988/1580) gibi daha pek çok Hanefî fakihinin tabakâtlarından bahsedilebilir. Ancak yukarıda adı geçen kitapların bir

²⁵ Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 192.

²⁶ Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 1941/1, Esad Efendi, nr. 605/1, 3699/49; Kayseri Râşid Efendi Ktp., nr. 886.

Millet Ktp., Ali Emiri FE2138/9; Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 1841; Esad Efendi, nr. 352.

³¹Süleymaniye Kütüphanesi, Aşir Efendi, nr. 422, v. 115b; Kayseri Râşid Efendi Ktp., nr. 972.

³² Beyazit Devlet Kütüphanesi, Veliyüddin Efendi, nr. 1606, v. 159b.

³³ Leknev, ts. [Matbaa-i Çeşme-i Feyz]; Kahire 1324/1906-, nşr. Ahmed Za'bî, Beyrut 1418/1998. Leknevî *et-Ta'likatü's-seniyye ale'l-Fevâ'idü'l-behiyye* adıyla eserine bir ilâve yapmıştır.

kısmı matbu olarak günümüz ilim dünyasına kazandırılabilmişken bir kısmı ya tarih içinde kaybolmuş ya da el yazması olarak kütüphanelerde incelenmeyi beklemektedirler. Kınalızâde'nin tabakâtı da matbu olarak birkaç kez basılma şansına kavuşmuş nadir eserlerdendir.

4. Tabakâtu'l-Hanefiyye'nin Taşköprüzâde'ye Nisbet Edilmesi

1954 yılında *Tabakâtu'l Fukaha* adıyla Taşköprüzâde'ye (1032 /1622) nisbet edilerek Musul'da basılan eserin, Ahmed Neyle'nin bir tek nüshaya dayanarak tahkikinin ardından 1961 de Musul'da Matbaatu'z-Zehra'da ikinci baskısı yapılmış ve yine Taşköprüzâde'ye nisbet edilmiştir. *Mecelletu'l-Mevridi'l-Iraki'*de 1981 de Prof. Dr.

Ancak teracim kitaplarının çoğunluğu “*Tabakâtu'l-Hanefiyye*” isminde ittifak etmiştir.

Tabakâtu'l-Hanefiyye'nin Konusu

Eser, özlü bir şekilde Hanefî mezhebi fukahasından bahseder. Mezhebin İmamı Ebu Hanife (150/ 767) ile başlar ve İbn Kemal Paşa (940/1534) ile son bulur. Kitapta 276 hanefî fakihin biyografisine yer verilir.⁴¹

Kınalızâde'nin Tabakâtdaki Uslubu

Kınalızâde, bu eserinde hanefî fukahasından şöhret bulmuş olanlarının 276'sı hakkında kısa bilgiler vermiştir. Ancak müellif, biyografisi verilen alimin şöhretine göre bazen bir iki sayfa bazen de bir iki satır bilgi vermektedir.

748 ; el-A'lâm, IV, 265 , Hâcî Halîfe, II, s. 1099.

⁴⁰ es-Serhân, I, s. 77-78.

⁴¹ es-Serhân, I, s. 88.

Kınalızâde'nin Tabakâtu'l-Hanefiyyesinin Kaynakları

Kınalızâde eserinde teracim ve tabakât yazarlarından istifade etmiştir. İbn Nedim'in (385/) *Fihrist*'i⁴², Saymiri'nin *Ahbaru Ebi Hanife'si*⁴³, Hatib Bağdadi (463/1071)'nin *Tarih-i Bağdad*'i⁴⁴, Ebu İshak eş-Şîrâzî (476/1083) *Tabakatu'l-Fukaha'sı*⁴⁵ Tacül'İslam Semâni'nin (562/1066) *Kitab ül-Ensab*⁴⁶'ı, Kureyşi'nin *el-Cevahiru'l-Mudiyye fi Tabakâti'l-Hanefiyye'si*⁴⁷ onun zamanına kadar geçen alimlerin biyografisinde oldukça istifade ettiği eserlerdir. *Mebhut*⁴⁸, *Hidâye*⁴⁹, *Nihaye*⁵⁰, *Bedâi'*⁵¹ gibi fıkıh kitaplarından da oldukça istifade etmiştir.

Kınalızâde Ali Efendi Sempozyumu, Kayseri, 1998, s. 96-100.
- BAHÇIVAN, Seyyid Yazma Eserlerin Tahkikinde Metodolojik Problemler, *Selçuk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 2006, sayı: 21, s. 61-90, s. 62.
- CEVHERÎ, İsmâil b. Hammâd (393/1002), *es-Sihâh Tâcu'l-Luga ve Sihâhu'l-Arabiyye* (Thk. Ahmed Abdulgafûr Attâr), Dâru'l-İlm lil-Melâyîn, 4. baskı, Beyrut 1987, I-VI, IV, s. 1511-1513, طبق mad.
- EMİN, İsmail Paşa b. Muhammed (1339/) İzâhulmeknûn Fîzzeyli alâ keşfi'z-zunun; (keşfüzzununla beraber, İstanbul 1941.